membros superiores e/ou de uma das mãos 
70 R$ 9.450,00 

2) Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussão: intensa – 75%; 

média – 50%; leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão Valor da Indenização 

50% (grau moderado) 

R$ 4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco 

reais) 

Assim, corroborado pela documentação apresentada nos autos, em especial laudo de fls. 18/20, não há que se 

falar em indenização no valor integral, cabendo que seja observado, na remota hipótese de condenação, pugna 

pela aplicação da tabela de quantificação da extensão da invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o